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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng  

 

 Thực hiện Công văn số 1093/SNV-TĐKT ngày 21/5/2025 của Sở Nội vụ 

về việc đánh giá thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng từ ngày 01/01/2024 đến 

ngày 15/5/2025. UBND huyện Minh Long báo cáo kết quả thục hiện như sau: 

I. Công tác tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Luật 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn Luật  

- UBND huyện đã tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc UBND huyện để thực hiện 

công tác thi đua, khen thưởng đúng quy định của Luật Thi đua, khen thưởng (có 

hiệu lực từ 01/01/2024); các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác 

thi đua, khen thưởng như: Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông 

tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ Quy định biện pháp thi 

hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định Nghị định số 98/2023/NĐ-CP 

ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, 

khen thưởng; Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 

của UBND tỉnh Quy định chi tiết đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu thi 

đua, hình thức khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 52/2024/QĐ-

UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế Thi đua, 

khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi và hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của 

Sở Nội vụ, Ban thi đua khen thưởng tỉnh.  

- Việc triển khai, quán triệt bằng nhiều hình thức (tổ chức Hội nghị triển 

khai cho toàn thể lãnh đạo chủ chốt cấp huyện, cấp xã và cán bộ, công chức, 

viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; lồng ghép tại các cuộc họp của cơ 

quan, công đoàn; tại Hội nghị công chức, viên chức hằng năm …). 

2. Công tác ban hành văn bản thực hiện Luật thuộc phạm vi, trách 

nhiệm được giao 

Nhằm thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, cùng với việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. UBND 

huyện đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 24/01/2024 về phát 

động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 31/01/2024 về phát động phong 

trào thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Minh Long 

(17/8/1974-17/8/2024); Quyết định số 383/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về việc 

ban hành ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “đẩy 
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mạnh cải cách hành chính huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025”; Tổ chức Hội 

nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào 

thi đua năm 2024; tổ chức việc đăng ký giao ước thi đua; phân công Khối 

trưởng, Cụm trưởng và phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho các Khối, Cụm thi đua 

của huyện. 

Tăng cường tổ chức triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 

2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật TĐKT năm 20221 

3. Kết quả tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, 

khen thưởng: 

3.1. Kết quả thực hiện 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ 

phát động. 

a) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 

Năm 2024, UBND huyện và Mặt trận Tổ quốc huyện đã triển khai thực 

hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2024. Theo đó, đã 

thực hiện việc triển khai Phong trào thi đua “Minh Long chung sức xây dựng 

nông thôn mới”; cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh” trên địa bàn đạt được nhiều kết quả nhất định. Tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện triển khai theo hướng tập trung về cơ sở để xây dựng, củng cố, nâng 

cao hiệu quả hoạt động các mô hình tổ tự quản ở khu dân cư và mô hình “Khu 

dân cư 6 không tiêu biểu” giai đoạn 2023 - 2025; phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,... 

Thông qua đó, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua 

yêu nước, vận động Nhân dân đóng góp ngày công lao động; 

- Chỉ đạo cho Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Truyền thông Văn 

hóa - Thể thao huyện phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội ở 

các xã tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hiến đất, đóng góp 

tiền của, vật tư, công lao động,… làm đường giao thông nông thôn, kiên cố hóa 

kênh mương nội đồng, xây dựng nhà văn hóa, điện thắp sáng đường quê. Trong 

đó, có nhiều tập thể, hộ gia đình tiêu biểu đã đóng góp ngày công, kinh phí, hiến 

đất để làm đường nông thôn, các công trình sinh hoạt cộng đồng trong KDC.  

Bên cạnh đó, đã thực hiện và hoàn thiện 02 sản phẩm đó là sản phẩm: 

Thịt Heo ky Thành Tiến; Tên cơ sở: HTX Dịch vụ Nông - Lâm nghiệp Thành 

Tiến; Địa chỉ: Thôn Hà Bôi, xã Long Hiệp, huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi; 

Kết quả: Điểm trung bình 59,50 điểm, xếp hạng 03 sao và sản phẩm: Bánh tráng 

Hoàng Long; Tên cơ sở: Hộ kinh doanh Nguyễn Văn Tuấn; Địa chỉ: thôn Ba, xã 

Long Hiệp, huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi; Kết quả: Điểm trung bình 

61,30 điểm, xếp hạng 03 sao và tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), dự kiến thực hiện 02 sản phẩm tại 

xã Long Mai. 

                                                 
 1 Công văn số 378/UBND-NC ngày 09/4/2024 của UBND huyện về tổ chức triển khai thực hiện Luật 

Thi đua, Khen thưởng năm 2022 và các văn bản thi hành Luật TĐKT năm 20222 
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Đến nay, trên địa bàn huyện Minh Long đã có 03 xã đạt 19/19 tiêu chí (xã 

Long Sơn, xã Thanh An và xã Long Hiệp);  

b) Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai phong trào thi đua” Vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” tại địa phương. Kết quả đã phối  

hợp với Ủy ban MTTQVN huyện tiếp nhận và hỗ trợ 1.148 suất quà tết cho hộ 

nghèo và hộ cận nghèo từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và từ nguồn đóng góp của 

các tổ chức, cá nhân do Ủy ban MTTQVN tỉnh vận động. Cụ thể:  

+ Các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho 885 hộ nghèo, 80 hộ cận nghèo với 

tổng số tiền 579.000.000 đồng (600.000đồng/hộ).  

+ Ủy ban MTTQVN tỉnh hỗ trợ cho 183 hộ cận nghèo với tổng số tiền 

73.200.000 đồng (400.000đồng/hộ). 

- Thành lập Đoàn giám sát Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và 

tiến hành kiểm tra, giám sát tại 05 xã trên địa bàn huyện. Tiến hành tổ chức rà 

soát, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và điều kiện kinh tế của hộ nghèo là gia đình 

chính sách trên địa bàn huyện.  

Bên canh đó, công tác chăm lo đời sống cho các đối tượng người có công 

cách mạng, người nghèo và bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện một cách 

chu đáo, không để đối tượng nào “bị bỏ lại phía sau”, đặc biệt là trong các dịp 

lễ, Tết, ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh. Các chính sách hỗ trợ cho các đối 

tượng cũng đã được tham mưu cho UBND huyện ban hành kịp thời theo quy 

định. Công tác truyền thông về giảm nghèo được sự quan tâm, phối hợp của các 

cấp và tổ chức thực hiện thường xuyên, sâu rộng góp phần nâng cao nhận thức, 

ý chí của người dân tại địa phương. 

 c) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở”. 

UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND 

ngày 02/10/2019 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 

viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, gắn với 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND 

ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, qua đó thường xuyên chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt văn hóa công sở nhằm tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong rèn luyện, 

nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí; đồng thời đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng Hồ Chí Minh thông 

qua những việc làm cụ thể hàng ngày và trên các lĩnh vực công tác, tạo môi 

trường làm việc văn minh, hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, hiệu quả, góp 

phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng Nhà nước 
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của dân, do dân, vì nhân dân phục vụ, nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được 

giao. 

d) Phong trào thi đua “đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại, thực hành tiết kiệm chống lãng phí” 

Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” được xác định là một trong những 

phong trào thi đua trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành, các địa 

phương, các doanh nghiệp và nhân dân; gắn với đề cao trách nhiệm của người 

đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện. 

Thông qua phong trào thi đua đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành 

động của các cấp, các ngành trong chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt các 

chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, phù 

hợp điều kiện thực tế của huyện qua đó đã khơi dậy mạnh mẽ khát vọng phát 

triển, phát huy tính chủ động, sáng tạo của cả hệ thống chính trị và nhân dân; 

nêu cao tinh thần tự lực tự cường, huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các 

nguồn lực để đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo phát triển kinh tế - 

xã hội nhanh, bền vững; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng vốn, 

tài sản, sức lao động và tài nguyên, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ 

đề ra trong năm 2024. 

3.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh phát động 

a) Trên cơ sở Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; Kế hoạch số 22-KH/HU ngày 23/3/2021 của BTV Huyện ủy Minh 

Long về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 11/5/2021 của 

UBND huyện về thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2021-

2025. Ngày 09/6/2023 UBND huyện Minh Long đã ban hành Hướng dẫn số 

05/HD-UBND sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong 

các cơ quan hành chính nhà nước. 

Qua phát động phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”. Các cơ quan, đơn vị đã phối hợp tập trung xây dựng và nhân rộng được 

một số mô hình, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, gương người tốt, việc tốt, 

cách làm hay được biểu dương học tập, nhân rộng trong Nhân dân, tạo điều kiện 

để thúc đẩy các phong trào thi đua phát triển. 

b) Kết quả thực hiện phong trào thi đua cải cách hành chính: 

UBND huyện Minh Long đã ban hành Quyết định số 383/QĐ-UBND 

ngày 28/02/2022 ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua 

“Đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025”; Quyết 

định số 1866/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc 

Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 và Quyết định số 

222/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 về ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải 

cách hành chính năm 2024 tại Ủy ban nhân dân 02 xã và 04 phòng chuyên môn 
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thuộc Ủy ban nhân dân huyện (phòng Văn phòng HĐND và UBND; phòng 

Nông nghiệp và PTNT; phòng Văn hóa - Thông tin; Thanh tra; UBND xã Long 

Hiệp và UBND xã Long Mai).  

UBND  huyện đã thực hiện phê duyệt và công bố kết quả chỉ số Cải cách 

hành chính năm 2023, 2024 báo cáo kết quả Chỉ số Cải cách hành chính năm 

2023, 2024 của UBND các xã trên địa bàn huyện đồng thời tổ chức hội nghị 

nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm đối với công tác Cải cách hành chính năm 2023, 

2024 và triển khai nhiệm vụ năm tiếp theo. 

c) Kết quả triển khai thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: 

Dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: bản tin cổng thông tin điện tử, 

treo băng rôn, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh nhân các ngày lễ 

lớn của đất nước…Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện thực 

hiện mở các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự về gương điển hình người tốt, 

việc tốt trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, ngoài ra  

thường xuyên viết tin, bài về gương người tốt việc tốt những gương điển hình 

tiên tiến và các mô hình học tập theo bác tại cơ sở; ngành Giáo dục và đào tạo 

huyện đã chỉ đạo các trường lồng ghép bổ sung nội dung, chương trình, giáo dục 

về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để giảng dạy và học tập cho các 

em học sinh có kỹ năng sống, tu dưỡng đạo đức, đoàn kết, nhân ái, sẵn sàng chia 

sẻ những khó khăn, giúp đỡ người hoạn nạn...  

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục duy trì, nhân rộng và xây dựng những mô 

hình làm theo Bác, như: “ Cán bộ, đảng viên đồng hành cùng nhân dân”; Tặng 

quà cho hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, những người già; hỗ trợ cho 

học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn chịu khó vươn lên trong học tập;  

d) Kết quả triển khai phong trào “Chuyển đổi số” trên địa bàn huyện 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/01/2024 về 

Truyền thông chuyển đổi số năm 2024; Công văn số 219/UBND-VX ngày 

14/3/2024 của UBND huyện Minh Long về việc truyền thông về chuyển đổi số 

và Đề án 06 trong năm 2024; Các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về chuyển đổi số. Qua đó UBND huyện đã phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông tỉnh, các doanh nghiệp VNPT, Viettel tập huấn, bồi dưỡng Tổ 

CNSCĐ các cấp với 100% tham dự. Sau khi tập huấn các Tổ CNSCĐ đã triển 

khai  hoạt động đã đạt được một số kết quả nhất định. Công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn được thực hiện linh hoạt theo Kế hoạch triển khai hoạt động của các 

Tổ CNSCĐ các cấp trực tiếp đến địa điểm các thôn hỗ trợ, tương tác, hướng dẫn 

người dân bước đầu đã làm quen với khái niệm chuyển đổi số, từng bước cài đặt 

và sử dụng các ứng dụng thông minh phục vụ công việc và cuộc sống. Qua các 
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hoạt động của Tổ CNSCĐ, đã có: 5.430 người được hướng dẫn đăng ký, tải các 

ứng dụng vnied, Viettel money, VNPT money. 

3.3. Kết quả triển khai, thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

16/7/2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của 

UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) 

theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX 

UBND huyện Minh Long đã ban hành Chỉ thị số 38/CT-UBND ngày 

09/12/2021 về tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

16/7/2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của 

UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. Nhằm phát huy cao tinh thần, tích cực 

hưởng ứng các phong trào thi đua của Đảng, Nhà nước; chủ động đổi mới 

công tác thi đua khen thưởng; phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong 

trào thi đua yêu nước trong ngành, lĩnh vực theo tư tưởng Hồ Chí Minh về 

thi đua ái quốc và đã đạt được những kết quả quan trọng, góp phần tích cực 

vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã 

hội của huyện nhà. 

3.4. Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực 

hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương do UBND tỉnh và địa 

phương, đơn vị phát động 

Năm 2024 và 5 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 

đã đạt được kết quả khả quan trên nhiều ngành, lĩnh vực. Tổng giá trị sản xuất 

các ngành trọng yếu năm 2024 ước đạt 871.693 triệu đồng, tăng 9,93% so với 

cùng kỳ và đạt 2,71% kế hoạch giao, trong đó: Tổng thu ngân sách năm 2024 

(ước đến ngày 31/12/2024) là 337.203 triệu đồng, giảm 13,39% so với cùng kỳ 

và đạt 159,36% kế hoạch giao. Trong đó, thu trên địa bàn 14.390 triệu đồng, 

tăng 139,99% so với cùng kỳ và đạt 100% kế hoạch giao, thu bổ sung từ ngân 

sách cấp trên: 362.813,27 triệu đồng, đạt 162,3% kế hoạch giao. Tổng chi ngân 

sách (ước tính đến ngày 31/12/2024) là 377.203 triệu đồng, tăng 12,11% so với 

cùng kỳ và đạt 159,36% kế hoạch huyện giao. Trong đó, chi cho đầu tư phát 

triển: 145.453,743 triệu đồng, đạt 173,98% KH huyện giao (bao gồm giải ngân 

vốn bổ sung có mục tiêu và nguồn vốn CTMTQG); chi thường xuyên 

231.749,527 triệu đồng, đạt 117,18% kế hoạch giao. Các hoạt động tuyên 

truyền: Mừng Đất nước - Mừng Đảng - Mừng Xuân, kỷ niệm 95 năm ngày 

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Công tác an sinh xã hội được quan tâm, 

thực hiện kịp thời, đúng chế độ; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo.  

https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=63460
https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=63460
https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=63460
https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=63460
https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=63460
https://vanban.quangngai.gov.vn/thongtin/vanban/detail?id=63460
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4. Kết quả hoạt động của khối, cụm thi đua thuộc địa phương, đơn vị 

tổ chức 

Đầu năm UBND huyện đã ban hành văn bản về phân công Khối trưởng, 

cụm trưởng và phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho các Khối, cụm thi đua. Đồng 

thời chỉ đạo các Khối, cụm thi đua tổ chức hội nghị ký kết giao ước thi đua giữa 

các đơn vị thành viên đảm bảo theo quy định. Các Khối, cụm thi đua đã ban 

hành quy chế hoạt động và thang điểm để đảm bảo việc chấm điểm thi đua và 

xét khen thưởng hàng năm được dân chủ, công bằng. 

5. Công tác khen thưởng  

Năm 2024 và 5 tháng đầu năm 2025, trên cơ sở các Kế hoạch phát động 

phong trào thi đua và đề nghị của các ngành, các cơ quan, đơn vị UBND huyện 

đã đề nghị các cấp khen thưởng và thực hiện khen thưởng cho các tập thể và cá 

nhân, cụ thể như sau: 

5.1. Đối với khen thưởng cấp nhà nước 

Thủ tướng Chính phủ tặng huân chương lao động hạng III cho nhân dân 

và cán bộ huyện Minh Long nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Minh 

Long (17/8/1974 - 17/8/2024). 

5.2. Đối với khen thưởng cấp tỉnh:  

- UBND tỉnh tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 01 tập thể: Nhân dân và cán bộ 

xã Long Môn, tặng Bằng khen cho 01 tập thể: Nhân dân và cán bộ xã Thanh An. 

- UBND tỉnh tặng giấy khen Tập thể lao động xuất sắc cho 07 tập thể  (02 

đơn vị trường: Trường THCS Long Hiệp; trường Mầm non Thanh An đã có 

thành tích xuất sắc trong năm học 2022-2023 và 05 cơ quan: Phòng Nội vụ, 

Phòng Nông nghiệp và PTNT, Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban MTQVN và 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện đã có thành tích xuất sắc 

trong phong trào thi đua yêu nước năm 2023). 

- UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 04 cá nhân thuộc 04 trường: THCS 

Long Hiệp, Tiểu học Thanh An, Tiểu học Long Mai và trường PTDTBT TH và 

THCS Long Môn đã có thành tích xuất sắc trong năm học 2022-2023. 

5.3. Đối với khen thưởng thường xuyên cấp huyện: 

- Khen thưởng ngành Giáo dục năm học 2023-2024: Chiến sĩ thi đua cơ 

sở đối với 17 cá nhân; Lao động tiên tiến đối với 12 tập thể và 332 cá nhân; 

công nhận 25 giải pháp, sáng kiến kinh nghiệm, tặng Giấy khen cho 06 tập thể 

và 88 cá nhân  

5.4. Đối với khen thưởng đột xuất và chuyên đề cấp huyện năm 2024 

và 5 tháng đầu năm 2025:  

Quyết định Khen thưởng chuyên đề: khen thưởng cho 75 tập thể và 109 

cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong:  công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023; chương trình khám chữa bệnh nhân đạo “Mắt 
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sáng cho người cao tuổi”; trong 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật 

tự tết Nguyên đán Giáp Thìn; trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

năm 2024; trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long, giai đoạn 2019-2024; trong 

phong trào thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu; Trong công tác tuyển quân; 

trong phong trào thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang huyện, giai đoạn 2019-

2024; Đại hội MTTQVN, nhiệm kỳ 2024-2029; thực hiện theo quyết định 

81/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; phong  trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc và tổ chức các hoạt động tiến tới “Ngày  hội  toàn  dân  bảo  vệ an ninh tổ 

quốc” năm 2024; trong công tác Đoàn Thanh niên giai đoạn 2019-2024; Khen 

thưởng trong phòng chống và loại trừ sốt rét năm 2024; khen thưởng kỷ niệm 40 

năm xây dựng và phát triển Trường PTDTNT THCS Minh Long. 

 6. Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến 

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 

2025, UBND huyện Minh Long đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên 

thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung như:  

- Tuyên tuyền tư tưởng của Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; về chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi 

đua khen thưởng; 

- Tuyên tuyền cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân 

về vai trò, ý nghĩa của các phong trào thi đua yêu nước và nhân rộng các điển 

hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, cách làm hay.  

- Thông qua các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, kịp thời 

khuyến khích, động viên tinh thần cho Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động tích cực thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và mục tiêu mà Nghị 

quyết Đại hội địa biểu Đảng bộ huyện đã đề ra.  

II. Đánh giá chung tình hình thực hiện Luật  

1. Ưu điểm: 

- Nhìn chung trong năm 2024 và 5 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế 

- xã hội trên địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả nhất định: tổng giá trị sản 

xuất các ngành tăng, công tác thu trên địa bàn tăng so với cùng kỳ năm trước. 

Các chế độ, chính sách về an sinh xã hội được giải quyết kịp thời đúng đối 

tượng. Cải cách thủ tục hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú 

trọng, quan tâm. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững, ổn định. 

- Phong trào thi đua, công tác khen thưởng được đổi mới nâng cao chất 

lượng, hiệu quả; một số phong trào thi đua tiếp tục được phát huy có hiệu quả, 
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qua đó các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được tuyên dương kịp thời, tạo 

động lực cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân luôn có tinh thần hăng 

hái thi đua trong thực thi công việc và lao động sản xuất phát triển kinh tế - xã 

hội.  

- Công tác bình xét thi đua, khen thưởng được thực hiện từ cơ sở, đảm 

bảo đúng theo quy chế của tỉnh, của huyện; việc khen thưởng đã chú trọng đến 

tập thể và cá nhân là người trực tiếp lao động có thành tích thực sự, thành tích 

cao là gương tập thể tốt, cá nhân người tốt, việc tốt. 

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào thi đua, công tác khen 

thưởng vẫn còn những tồn tại, hạn chế đó là: 

- Các phong trào thi đua chưa đồng đều giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; hoạt động thi đua của Khối, Cụm của huyện chưa chuyển biến mạnh 

mẽ; phong trào thi đua về xây dựng nông thôn mới chưa có nhiều mô hình điển 

hình để nhân rộng trong Nhân dân. 

- Còn chậm trong việc phát hiện và nhân rộng các nhân tố mới, các gương 

điển hình tiên tiến để kịp thời khuyến khích, động viên để thúc đẩy phong trào 

thi đua. 

III. Đề xuất, kiến nghị sửa đổi Luật thi đua, khen thưởng: không 

Trên đây là báo đánh giá tình hình thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng. 

UBND huyện kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Ban TĐ - KT; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- VP HĐND và UBND huyện;  

- Phòng Nội vụ huyện; 

 - Lưu VT.                     

                                                                  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Đinh Văn Điết 
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